0 tUNIc/p1

I
FsTAr)c)nOPARANA 	'

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
Prefeitura Municipal de Maringá.

CARA MUNICIPAL DE MARINGA
PROTOCOLO GERAL
Recebidpem 42 ii?jL'

horas

c±iJROZT

MENSAGEM ADITIVA n° 107/2018
	 Maringá, 12 de dezembro de 2018.

Altera a mensagem de lei 102/2018.

Exmo. Senhor Presidente:

A Mensagem de Lei Aditiva se faz necessária para
perfectibilizar os preceitos elencados pelo Banco do Brasil para a concessão do
crédito. Todos os outros argumentos explanados na Mensagem de Lei n° 102/2018
permanecem como razão fundante do financiamento a ser celebrado.

Visto isto, esciarece-se que a alteracao é necessária em
virtude da primeira versão ter sido considerada pela lnstituicao Financeira muito
restritiva, podendo ocasionar a não liberaçao dos valores quando firmado o contrato.
Ainda que se obedeca ao fim pela qual empregado os vabres, a mensagem de lei
encaminhada poderia ter interpretaçao divergente da qual a mens leg/s possuIa,
acarretando impedimento da liberacao de valores.

Ademais, cabe ressaltar que tal alteracao foi sugerida
pela Gerente de Relacionamento do Banco do Brasil, responsável em auxiliar a
contratacão do crédito em questao, bern como passou pelo crivo de legalidade e
constitucionalidade da Procuradoria-GeraL

For esta razão, encaminho a mensagem de lei
aditiva para apreciacao dos nobres Vereadores, para que em conjunto a
mensagem de lei anteriormente enviada, seja deliberada por esta Casa de
Leis. Acolhemos o ensejo para reiterar a Vossas Excelêncas protestos de
consideracao e apreço.

At en c io same n t e,

LISSES JE JESUSAlA KOTSIFAS

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

MARIO HOSSOKAWA

Presidente da Câmara Municipal de Maringá

0UNIC1p1 	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
9 	0 	Prefeitura Municipal de Marinoá.

/ #a
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N.° /2018.

Autor: Poder Executivo

Ementa: Altera a redaçao do art. 1 0  do Projeto de Lei
n° 10212018 que autoriza o Poder Executivo a
contratar opera cao de crédito corn o Banco do
Brasil S.A, e dá outras pro vidéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA aprovou e eu,
ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS, prefeito de Maringá -
PR sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1 0 . 0 art. 10  da Mensagern de Lei no 102/2018 passa a dispor a

seguinte redacao:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a

contratar operaçao de crédito junto ao BANCO DO

BRASIL S.A., ate o valor de R$ 20.000.000.00 (vinte

milhöes de reais), nos termos da Resoluçâo CMN n 14.589,

de 29.06.2017, e suas alteraçoes, destinados a financiar

projeto de investimento para area de esporte e lazer, nos

termos do anexo I desta lei, observada a legislacao

vigente, em especial as disposiçöes da Lei Complementar

n° 101, de 04 de maio de 2000. (NR)

Parágrafo ónico. ( ... )

Art. 20. Esta mensagem de lei aditiva deverá integrar a votacao em conjunto

corn a mensagern de lei no 102/2018

Paco M nic

)SESDJESUS MMA

Prefeito Municipal

Proposta de Fnanciamento de Projeto
Area. Esportes e Lazer.

ANEXO

Componentes

Contratacao de empresas especiahzadas na
area de engenharia ou arquitetura para a
prestacao de serviços técnicos de
elaboracao de Projetos executivos de

Quant.
Valores (R$)

Valor Unitário I Valor Total

1 	R$ 225.000,00 R$ 225.000,00

Contratacao de empresa especializada na
area de engenharia ou arquitetura para

1 	 R$ 	R$
execuçao da obra de reforma do Parque do 	 6.125.555,88 6.125.555,88
lngá
Contrataçao de empresa especializada na
area de engenharia ou arquitetura para 	 R$ 	R$
execucao das obras de reforma e ampliaçao 	 4.500.000,00 4.500.000,00
do Centro Esportivo de Iguatemi

Contratacao de empresa especializada na 	:1 	 R$ 	R$
area de engenharia ou arquitetura para 	 4.000.000,00 4.000.000,00

execucao das obras de reforma e ampliaçao

- Pãgina 6

Proposta de Hnanciamento de Projeto
Area: Esportes e Lazer.

do Centro Esportivo de Floriano

Contratacao de empresa especializada na
area de engenharia ou arquitetura para

1 	 R$
execuçao das obras de reforma e ampliacao 	 4.200.000,00 4.200.000,
do Centro Esportivo do Borba Gato

Aquisicao 	de 	Microcomputadoresl 	3 	R$ 4.000,00 	R$ 12.000,001
administrativo

Aquisicao de Impressoras a Laser Colorida. 	-. 	3 R$ 3.000,00 	R$ 9.000,00

Aquisiçao de Placar eletrônico
1

	+R$ 11.000,00 	R$ 33.000,00

R$ 54.000,00

6'ZU1(1II1Il[I1

Bebedouro 	Bacia 	em 	inox 	da 	Pista 	de
R$ 5.625,36 	R$ 16.876,08

Caminhada do Parque do Ingá

Banco corn encosto e apoios de bracos da
ao 	R$ 1.656,22 	R$ 49.686,60

Pista de Caminhada do Parque do Inga

Placa de inauguraçao 40x6Ocm da Pista de
1 	R$ 763,42 	R$ 763,42

Caminhada do Parque do lnga

Lixeira 	em 	ago 	zincado 	da 	Pista 	de
58 	R$1.153,15 	R$66.882,70

Camnhada do Parque do Ingá

Aquisicao de Armário 02 portas 	 12 	R$ 650,00 	R$ 7.800,00

Aquisiçao de Mesa escrivaninha 3 gavetas 	15 	R$ 550,00 	R$ 8.250,00

Aquisicao 	de Armário tipo 	guarda-volume
6 	R$ 1.000,00 	R$ 6.000,00

Icom chave em MDF

Aquisicao 	de 	Cadeira 	tipo 	Presidente
- 	15 	R$ 500,00 	R$ 7.500,00

Espuma injetada

Aquisicao de Cadeira fixa modelo secretária 	15 	R$ 250,00 	R$ 3.750,00

Aquisiçao 	de 	Refrigerador 	(geladeira
3 	R$ 2.loo,00F R$ 6.300,0i

doméstica) de 2 portas

Aquisiçao de Máquina de lavar roupas 	 3 	R$ 2.400,00 	R$ 7.200,00

Total Previsto (R$) 	 I 	R$ 19.735.564,68

- Pagina 7